
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
EDITAL Nº 084/2021/DDP  

(Publicado no DOU nº 201, Seção 3, páginas 80 e 81, em 25/10/2021) 
 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E 

SAÚDE DO CAMPUS ARARANGUÁ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 988/2021/GR, de 15 de junho de 2021, 

 
RESOLVE: 

 
Tornar público o cronograma de provas do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto por tempo determinado, do Departamento de Ciências da Saúde, Centro de Ciências, 
Tecnologias e Saúde, Campus Araranguá, de acordo com o EDITAL Nº 084/2021/DDP (Publicado no DOU nº 
201, Seção 3, páginas 80 e 81, em 25/10/2021) para o campo de conhecimento: Medicina - Processo: 
23080.046258/2021-48. 

 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

 

 
12/11/2021 

 

 
- 

 
Data para envio da documentação necessária 
para a prova de titulos e do plano de aula para 
a prova didática. 

Os documentos devem ser 
enviados para o e-mail: 

 
seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br 

 
16/11/2021 

 
07h30 

Instalação dos trabalhos. A presença dos 
candidatos homologados não é obrigatória. 

https://conferenciaweb.rnp.br
/webconf/iane-maria-teixeira 

 

 
16/11/2021 

 

 
07h50 

Envio do link de acesso à sala virtual para a 
realização da prova didática. O link será enviado 
por e-mail aos candidatos com no mínimo de 
24h de antecedência ao horário predefinido 
para a realização da prova didática. 

 
O link será enviado para o e-mail 
que o candidato utilizou no ato 

da inscrição. 

17/11/2021 - 

Início da prova didática por ordem de inscrição, 
em intervalos de 1 (uma) hora, conforme as datas 
abaixo: 

Ferramenta de videoconferência: 

Conferência Web 

17/11/2021 - 08h - Fernanda Viana Campos   

17/11/2021 - 09h - Sarah Bernadette de Carvalho 
Alcantara  

Conforme link enviado por 
e-mail ao candidato 

17/11/2021 - 10h - Mariáh Bianchin Gonçalves 

17/11/2021 - 11h - José Fernando Sens Junior 

 
17/11/2021 

 
- 

Prova de titulos realizada através de reunião 
virtual conjunta entre os membros da comissão 
examinadora. 

Reunião virtual 

Ferramenta de videoconferência: 
Conferência Web 

mailto:seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br


18/11/2021 17h00 Divulgação do resultado final https://dcs.ufsc.br/ 

Observações: 
1. Este cronograma foi elaborado pelo Departamento de Ciências da Saúde. As dúvidas sobre este cronograma 
deverão ser encaminhadas para o e-mail: seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br 
2. A instalação de trabalhos terá o tempo de duração de 10 minutos. O candidato poderá ingressar na sala até 
5 minutos (cinco) minutos antes do horário previsto no cronograma. O candidato terá 5 (cinco) minutos de 
tolerância, contados do horário previsto para o início da realização dos trabalhos, para ingressar na sala virtual.  
3. Tema para prova didática: Hipertensão Arterial Sistêmica, conforme Edital Nº 084/2021/DDP. 
4. Para a prova didática, o candidato poderá ingressar na sala 5 minutos antes do seu horário predefinido no 
cronograma. O candidato terá 10 minutos de tolerância, contados do horário previsto para sua prova didática, 
para ingressar na sala virtual, e após esse período será considerado eliminado do processo seletivo. 

 

 

Araranguá, 10 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________ 

CRISTIANE APARECIDA MORAN  
Chefe do Departamento de Ciências da Saúde - DCS  

SIAPE nº 3037211, Portaria nº 988/2021/GR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia Governador Jorge Lacerda, 3201. Jardim da Avenidas. CEP 88.906-032. Araranguá – SC 
Telefone (48) 37216250. E-mail: dcs@contato.ufsc.br. http://www.dcs.ufsc.br 

mailto:seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br
mailto:dcs@contato.ufsc.br
http://www.dcs.ufsc.br/

		2021-11-10T08:20:36-0300




